CENTRO DE EDUCAÇÃO S UPERIOR DA REGIÃO SUL –  CERES
CURSO DE ARQUITETURA  E URBANISMO

AVENIDA COLOMBO MACHADO SALLES, SN – BAIRRO PROGRESSO – LAGUNA – SC

CEP: 88.790-000

FONE: (48) 3647 - 4190

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA REGIÃO SUL - CERES

EDITAL Nº 09/2013

Abre inscrição, fixa data, horário e
critérios para seleção de bolsistas do

programa de bolsa acadêmica –
modalidade Extensão.

O Diretor Geral do Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES da Universidade
do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições e de acordo com a
Resolução Nº 223/2005 – CONSUNI, torna público, para conhecimento dos
interessados, que estão abertas as inscrições para seleção de 2 (dois) bolsistas para o
Programa de Bolsa Acadêmica, para o ano de 2013, nos termos deste Edital. As bolsas
são para trabalhar no Projeto de Extensão de REGULAMENTAÇÃO E
ELABORAÇÃO DE PROPOSTAS PARA RESTAURAÇÃO OU INTERVENÇÃO EM
BENS EM ÁREAS TOMBADAS, PARA FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA aprovado no
edital PROEXT 2011.

As atividades a serem realizadas no Projeto são: realização de questionário
socioeconômico para delimitação das famílias que se enquadram neste projeto;
conscientização das famílias selecionadas sobre a importância da preservação do
patrimônio histórico; levantamento e estudo preliminar sobre as edificações e espaços
livres que necessitam de alguma intervenção; diagnóstico da situação dos espaços
selecionados, definindo suas potencialidades e problemas; proposição de projetos
arquitetônicos e urbanos de intervenção; organização de eventos sobre patrimônio
histórico; desenvolvimento de capacitação com os artesãos da região.

01. DA INSCRIÇÃO:
Início: 06/03/2013
Término: 11/03/2013
Horário: 10h00 às 16h00
Local: Secretaria das Direções e Conselho

02. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

 Estar matriculado no curso de Arquitetura e Urbanismo no Centro de Educação
Superior da Região Sul – CERES;

 Para a primeira vaga ter concluído a disciplina de Projeto Urbano I, com nota igual
ou superior a 7,0 (sete vírgula zero). Para a segunda vaga ter concluído a disciplina
Projeto do Espaço Residencial e Modelos e Maquetes com notas iguais ou superiores
a 7,0 (sete vírgula zero).

 Ter média geral de todas as disciplinas já cursadas, igual ou superior a 6,5 (seis e
meio);

CENTRO DE EDUCAÇÃO S UPERIOR DA REGIÃO SUL –  CERES
CURSO DE ARQUITETURA  E URBANISMO

AVENIDA COLOMBO MACHADO SALLES, SN – BAIRRO PROGRESSO – LAGUNA – SC

CEP: 88.790-000

FONE: (48) 3647 - 4190

 Dispor de 20 (vinte) horas semanais;
 Preencher ficha de inscrição, em formulário próprio, na Secretaria das Direções e

Conselho;
 Não possuir vínculo empregatício, ou outra modalidade de bolsa.

3 – DAS VAGAS

O Projeto de Extensão, edital PROEXT 2011, dispõe de 2 (duas) vagas para acadêmicos
do curso de Arquitetura e Urbanismo do CERES, turno vespertino ou matutino.

4 – DA SELEÇÃO

A seleção dos alunos para as vagas referentes ao projeto de extensão será realizada
conforme os critérios de avaliação dispostos a seguir:

Item/Descrição Peso

Entrevista, a ser realizada no dia 12 de março, às 13h, na Sala de
Reuniões do CERES

75%

Média das notas nas disciplinas apresentadas como pré-requisito para
as vagas pretendidas

25%

5 – DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

Os bolsistas selecionados iniciarão as atividades no dia 13/03/2013.

6 – DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria das Direções e
Conselho, bem como na Resolução Nº 001/2005 – CONSUNI.

Laguna, 06 de março de 2013.

Prof. JOÃO ROTTA FILHO
   Diretor Geral do CERES